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مقـدمه
رياضيات يکی از شناخته شده ترين و کاربردی ترين علوم بشری است. کاربرد 
رياضيات در    زندگی بسيار فراگيراست، زيرا حتی افرادی که تحصيلات آموزشگاهی 
ندارند، قواعد و اصول آن را در زندگی روزمره به کار می برند. رياضيات در زندگی 
برقراری  برای  که  است  زبانی  در   حقيقت  و  دارد  حضور  انسان  اجتماعی  و  فردی 
ارتباط به کار می آيد. اين علم، علائم، نشانه ها و نمادهای خاصی را به کار می گيرد و 
دانش آموزان  معلم و  آن،  طريق  تعاملی که از  منتهی می شود؛  تعامل دو طرفه  نوعی  به 
انديشه های خود را به زبانی ساده و روان به يکديگر منتقل می  کنند.رياضيات مفاهيم، 
مهارت ها و دانشی را به يادگيرنده انتقال می دهد که مبنا و پايه ی سازگاری شناختی  و 

اجتماعی اوست. 
همه  ی درس ها و فعاليت های آموزش و پرورش در رشد و شکوفايی استعدادها 
و توانايی های دانش آموزان تأثير  به  سزايی دارند. مفاهيم رياضی از جمله با ارزش ترين 
و کارآمدترين مواد آموزشی دوره های تحصيلی محسوب می شوند و کليه دانش آموزان 
و از جمله دانش آموزان با نيازهای ويژه، براساس سطح تحول شناختی و نياز خود از 

مفاهيم آن بهره مند می شوند. 

بخش اول 

کليات 
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ضرورت و اهميت  درس رياضی
برخوردار  ويژه  ای  جايگاه  از  دنيا  مدارس  همه  ی  در  درسی،  ماده  ی  يک  عنوان  به  رياضيات 
است. اين درس در متن آموزش های فرهنگی، اجتماعی و تاريخی قرار دارد و با حوزه های ديگر دانش 
مانند علوم اجتماعی،  رفتاری،  تجربی و  انسانی مرتبط و درگير است. رياضيات  با زندگی  و به طورکلی 
با جهان اطراف ما عجين است و  يکی از کليدهای اصلی درک جهان به شمار می  رود. به قول گاليله 

«طبيعت با زبان رياضيات با ما سخن می گويد». 
رياضيات يک وسيله  ی ارتباطی قدرتمند، معتبر و بدون ابهام، و به منزله  ی ابزاری برای تعيين 
و پيش  بينی است. دانش آموزان با نيازهای ويژه همانند ساير افراد در زندگی روزمره  ی خود، به منظور 
گمان،  و  حدس  از  استفاده  به  ناچار  گوناگون  شکل  های  به  آن  ها،  بر  بخشی  اثر  و  امور  در  دخالت 
اندازه گيری کميت  ها و محاسبات عددی هستند. درک صحيح مسائل و يافتن راه حل های مناسب، 
به نظم فکری و توانايی درست انديشيدن نياز دارد. لذا اين گروه از دانش آموزان نيز به فراخور سطح 
شناختی و نيازفردی، به فراگيری مباحث رياضی و بهره گيری از اين علم برای حل مسائل روزانه خود 

نيازمندند.

رويکرد حاکم بر برنامه ی درسی 
درس  اين  می شود.  شامل  را  نگرش ها  و  مهارت  ها  دانش ها،  از  وسيعی  گستره  ی  رياضيات، 
همانند ساير دروس، به رشد ابعاد شخصيتی دانش آموزان در زمينه های عقلانی، اجتماعی، عاطفی و 

اخلاقی توجه دارد. 
ويژه  مشکلات  و  شناختی  محدوديت های  به  نظر  و  رياضی  درس  انتزاعی  ماهيت  به  توجه  با 
رياضی  از  نظردارد،  در  برنامه  اين  ويژه،  نيازهای  دارای  دانش آموزان  از  برخی  کلامی  در پردازش 
رياضی،  درسی  برنامه ی  تدوين  در  لذا  کند.  استفاده  زندگی  در  فرد  سازگاری  جهت  ابزاری  به عنوان 
به رويکرد مهارت آموزی به منظور رفع نيازهای آنی و آتی يادگيرندگان در زندگی روزمره و محيط های 

کاری توجه می  شود. 
استفاده از ابزار و فناوری از ديگر رويکردهای درس رياضی اين گروه از دانش آموزان است. 

بنابراين به کارگيری ماشين حساب در انجام برخی محاسبات مورد توجه است. 
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اصول حاکم بر برنامه ی درسی رياضيات 
رهنمودهای  از  استفاده  آموزش:  در  يادگيری  شناسی  روان  يافته  های  به  توجه  ۱ــ 
نظريه های يادگيری، در برنامه ريزی درس رياضيات  جايگاه ويژه  ای دارد. و تأکيد عمده در اين درس بر 
نظريه  ی شناختی پياژه و تدوين محتوا، متناسب با سطح تحول شناختی يادگيرندگان است. هم  چنين به 
دليل ويژگی های خاص دانش آموزان با نيازهای ويژه، استفاده از الگوهای يادگيری رفتارنگر و آموزش 

به روش مستقيم و به صورتی ساختارمند دارای اهميت است.  
۲ــ پيوند مفاهيم رياضی با زندگی روزمره  ی دانش آموزان: اين اصل بر کاربرد آموخته  ها 
در زندگی روزمره و به کارگيری محيط در آموختن دلالت دارد. در صورتی که بين مفاهيم آموزشی و 
زندگی روزمره  ی دانش آموزان پيوندی برقرار نباشد، آموخته  ها بـــرای دانش آموزان معنی  دار نخواهند 
بود و در ذهن آن  ها تثبيت نمی  شوند. ارتباط محتوا با زندگی روزمره ی دانش  آموز، به عنوان بخشی از 

مهارت پايه  ی حرفه ها، انگيزه ی دانش آموزان را برای يادگيری اين درس افزايش خواهد داد. 
۳ــ آموزش دانش آموز محور: با توجه به اين  که يکی از هدف  های مهم آموزش دانش آموزان، 
آموزش  محور  دانش آموز  رياضی،  مفاهيم  تدريس  در  است،  فردی  خودکفايی  به  آنان  دست يابی 
قرارمی گيرد. بنابراين  فرصت  های يادگيری به گونه  ای سازمان  دهی می شوند که دانش آموزان به طور 

فعال درفرايند ياددهی ــ يادگيری مشارکت داشته باشند.
بين  ارتباط  برقراری  با  آموزش  جديد  رويکردهای  عمودی:  و  افقی  ارتباط  برقراری  ۴ــ 
موضوعات درسی، موجب تقويت يادگيری مفاهيم در دانش آموزان می  شود و از سوی ديگر ارتباط 
درکاربرد مفاهيم در زندگی کمک  بين مقوله  های گوناگون و يکپارچه ديدن آموزش، به دانش آموزان 
و  تحصيلی  مختلف  پايه  های  جهت  محتوا  سازمان دهی  در  منطقی  ارتباط  برقراری  سويی  از  می کند. 
هم چنين دوره  های تحصيلی متوالی موجب می  شود دانش آموزان پيش نيازهای لازم برای درک مفاهيم 

را دارا باشند. 

۵ــ جلب همکاری والدين: با توجه به ارتباط مفاهيم رياضی با زندگی روزمره  ی دانش آموزان، 
همکاری والدين در اين زمينه بسيار مؤثر است و معلمان می توانند با برقراری ارتباط سازنده با والدين، 

همکاری آن  ها را در فرايند آموزش خارج از مدرسه جلب کنند.
۶ ــ انعطاف پذيری در برنامه ی درسی: با توجه به گستردگی تفاوت های فردی در دانش آموزان 
با نيازهای ويژه و با توجه به ماهيت درس رياضی، کتاب رياضی در دو سطح دشواری «گروه  الف» و 
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«گروه  ب» تنظيم و تدوين شده است.
ابتدايی کتاب های رياضی  کتاب های  گروه « الف»  خاص دانش آموزانی است که در دوره  ی 

کم توان ذهنی را  گذرانده  اند.  
رياضی  کتاب  های  از  ابتدايی  دوره  ی  در  که  است  دانش آموزانی  خاص  «ب»  گروه  کتاب های 
گزارش  های  براساس  شده  ياد  دانش آموزان  که  صورتی  در  اين  وجود  با  کرده اند.  استفاده  عادی 
تحصيلی و نظر دبير راهنمای آموزشی و دبير رياضی در درک مفاهيم رياضی مشکلات جدی داشته 

باشند، می توانند از کتاب های گروه «الف» استفاده کنند.

هدف  های کلی درس رياضی در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 
يکی از هدف  های اصلی آموزش دانش آموزان با نيازهای وي ژه، آماده کردن آن  ها برای زندگی   
مورد  مفاهيم  يادگيری  در  دانش آموزان  به  کمک  نيز  رياضی  درس  آموزش  از  هدف  است.  اجتماعی 
نياز آن  ها در زندگی روزمره است. اين درس می کوشد تا دانش آموزان در فرايند ياددهی ــ يادگيری 
حل  توانايی  و  فکری  نظم  ايجاد  و  ذهنی  توانايی های  پرورش  نياز،  مـــورد  محاسبات  انجام  به قدرت 

مسئله دست يابند.
دسته  بندی  می  آيد  ادامه  در  صورتی  که  به  يادگيری  سطح  سه  در  می  توان  را  رياضی  هدف  های 

کرد.
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گروه «الف» 

دانستنی  ها  
۱ــ با خواندن، نوشتن و مقايسه  ی اعداد آشنا شود. 

۲ــ با چهار عمل اصلی آشنا شود. 
۳ــ با ماشين حساب و نحوه  ی کاربرد آن آشنا شود. 

۴ــ با خواندن و نوشتن اعداد با نماد لاتين آشنا شود.
۵ــ مقياس ها و واحدهای گوناگون اندازه گيری را بشناسد. 
۶ــ با ارزش پول های رايج کشور و کاربرد آن  ها آشنا شود. 

۷ــ با مفاهيم هندسی آشنا شود. 
۸ــ رابطه  های متفاوت بين کميت ها را بشناسد. 

مهارت  ها 
۱ــ اعداد را بخواند و بنويسد. 

۲ــ محاسبات عددی را از طريق چهارعمل اصلی انجام دهد.
۳ــ اعداد با نماد لاتين را به فارسی بخواند و بنويسد. 

۴ــ از ماشين حساب برای انجام محاسبات و حل مسائل استفاده کند. 
۵ــ توانايی حل مسئله را بيابد و مسائل زندگی روزمره را حل کند.

۶ــ کميت های هندسی، زمان، طول، جرم و... را اندازه بگيرد.
۷ــ از پول در زندگی روزمره استفاده کند.

۸  ــ توانايی تبديل کميت ها به يکديگر را کسب کند. 
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گروه «ب»
 

دانستنی  ها  
۱ــ با خواندن، نوشتن و مقايسه ی اعداد آشنا شود. 

۲ــ با چهار عمل اصلی آشنا شود. 
۳ــ با ماشين حساب و نحوه  ی کاربرد آن آشنا شود. 

۴ــ با حل مسائل رياضی در زندگی روزمره آشنا شود. 
۵ــ با مفهوم کسر و مقايسه و جمع و تفريق کسرها آشنا شود. 

۶ــ مقياس ها و واحدهای گوناگون اندازه گيری را بشناسد. 
۷ــ با برخی مفاهيم کاربردی هندسی آشنا شود. 

۸ــ با خواندن، نوشتن و مقايسه  ی اعداد اعشاری آشنا شود. 
۹ــ با خواندن و نوشتن اعداد با نماد لاتين آشنا شود. 

۱۰ــ با مفهوم تقارن آشنا شود. 
۱۱ــ رابطه  های متفاوت  بين کميت  ها را بشناسد. 

۱۲ــ با برخی مفاهيم پايه  ی آمار آشنا شود. 
۱۳ــ با ترسيم اشکال ساده آشنا شود. 

۱۴ــ با پول و کاربرد آن در زندگی روزمره آشنا شود. 

مهارت  ها  
۱ــ اعداد را بخواند و بنويسد و با هم مقايسه  کند. 

۲ــ محاسبات عددی را از طريق چهار عمل اصلی انجام دهد. 
۳ــ از ماشين حساب برای انجام محاسبات استفاده کند. 

۴ــ توانايی حل مسئله را به دست آورد و مسائل زندگی روزمره را حل کند. 
۵ ــ توانايی کاربرد کسر را در موقعيت های کارگاهی و زندگی روزمره کسب کند. 

۶ــ کميت های هندسی، زمان،طول،جرم و... را اندازه بگيرد. 
۷ــ مفاهيم هندسی را در زندگی روزمره و کارگاهی به کاربرد. 

۸ــ اعداد اعشاری را بخواند، بنويسد و با هم مقايسه کند. 
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۹ــ اعداد با نمادلاتين را به فارسی بخواند و بنويسد. 
۱۰ــ قرينه  ی يک شکل را نسبت به محور يا مرکز تقارن رسم کند. 

۱۱ــ کميت های گوناگون را به يکديگر تبديل کند. 
۱۲ــ نمودارهای آماری را رسم و تفسير کند. 

۱۳ــ ترسيمات ساده هندسی را انجام دهد. 
۱۴ــ درزندگی روزمره از پول استفاده کند. 

گروه  های «الف» و  «ب»

نگرش  ها  
 ۱ــ به رياضيات علاقه داشته و خود را در ارتباط با آن مثبت ارزيابی کند.

۲ــ  يادگيری رياضی را عامل مهمی برای پرورش مهارت های تفکر،تسهيل برقراری ارتباط و 
حل مسائل زندگی روزمره بداند. 

۳ــ  به اهميت رياضی برای  شناخت بهتر محيط پی ببرد. 
توانمندی  اش  و  بنفس  اعتماد  حس  رياضی،  مهارت  های  و  دانش  توسعه  ی  و  فراگيری  با  ۴ــ 

بهبود يابد. 
۵ ــ به همکاری گروهی در حل مسائل رياضی تمايل داشته باشد.



٨

 جدول وسعت و توالی مفاهيم اساسی رياضی (گروه الف)

رديف

 سال

مفاهيم اساسی
اول

دوم
سوم

۱

عدد نويسی

 ــ خواندن و نوشتن اعداد حداکثر شش رقمی
 ــ شمارش پرشی اعداد (۱۰۰تا ۱۰۰تا )

 ــ شمارش پرشی اعداد (۱۰۰۰تا ۱۰۰۰تا ) 
 ــ کار برد اعداد در زندگی روزمره  

ــ خواندن و نوشتن اعداد حداکثر هفت رقمی 
 ــ شمارش اعداد  (۲۰۰ تا ۲۰۰ تا) 

ــ شمارش پرشی اعداد ( ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۰ تا ) 
 ــ کاربرد اعداد در زندگی روزمره 

 ــ خواندن و نوشتن اعداد حداکثر نه رقمی
 ــ شمارش پرشی اعداد (۵۰۰  تا۵۰۰  تا و ۵۰۰۰  تا 

۵۰۰۰  تا) 
 ــ کاربرد اعداد در زندگی روزمره 

۲

 مقـايسه  ی
اعـداد

 ــ مقايسه ی اعداد حداکثر شش رقمی 
 ــ کاربرد مقايسه ی اعداد در زندگی روزمره 

 ــ مقايسه  ی اعداد حداکثر هفت رقمی 
 ــ کاربرد مقايسه ی اعداد در زندگی روزمره 

 ــ مقايسه  ی اعداد حداکثر نه رقمی 
 ــ کاربرد مقايسه  ی اعداد در زندگی روزمره

۳

 جمع

 ــ جمع دو عدد سه رقمی با انتقال (يادآوری) 
 ــ  جمع ۳ عدد دو رقمی باهم (بدون انتقال و 

با انتقال) 
 ــ کاربرد  جمع در زندگی روزمره 

 ــ جمع دو عدد حداکثر چهار رقمی (با ماشين حساب) 
 ــ جمع سه عدد حداکثر سه رقمی (با ماشين حساب)

 ــ کاربرد  جمع در زندگی روزمره

 ــ جمع دو عدد چند رقمی  با ماشين حساب (حاصل 
حداکثر ۷ رقمی )  

 ــ جمع سه  عدد حداکثر چهار رقمی (با ماشين حساب) 
 ــ کاربرد جمع در زندگی روزمره

۴

 تفـريق

 ــ تفريق دو عدد حداکثرسه  رقمی از سه  رقمی با 
انتقال

 ــ کاربرد تفريق در زندگی روزمره 

 ــ تفريق دو عددحداکثر چهار رقمی  (با استفاده از 
ماشين حساب) 

 ــ کاربرد تفريق در زندگی روزمره

 ــ تفريق اعداد با استفاده از ماشين حساب (اولين عامل 
حداکثر هفت رقمی  )

 ــ کاربرد تفريق در زندگی روزمره
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جدول وسعت و توالی مفاهيم اساسی رياضی (گروه الف

رديف

 سال
مفاهيم اساسی

اول
دوم

سوم

۵

 ضـرب

ک رقمی 
 ــ ضرب اعداد دو رقمی در ي

 ــ ضرب اعداد حداکثر دو رقمی در 
۱۰، ۱۰۰ و ۱۰۰۰

 ــ کاربرد ضرب درحل مسائل زندگی 
روزمره 

 ــ ضرب دو عدد حداکثر دو رقمی در سه رقمی (با استفاده 
از ماشين حساب) 

ک 
ک عدد ي

ک عدد حداکثر چهار رقمی در ي
 ــ ضرب ي

رقمی 
 ــ کاربرد ضرب در زندگی روزمره 

 ــ ضرب اعداد حداکثر چهار رقمی در سه رقمی با استفاده 
از ماشين حساب (حاصل حداکثر هفت رقمی) 

 ــ کاربرد ضرب در زندگی روزمره 

۶

 تقسيم

 ــ تقسيم اعداد دورقمی بر يک رقمی بدون 
باقی  مانده و خارج قسمت يک رقمی 
 ــ  کاربرد تقسيم در زندگی روزمره 

ک رقمی با باقی  مانده و خارج 
 ــ تقسيم اعداد دو رقمی بري

ک رقمی 
قسمت ي

 ــ کاربرد تقسيم در زندگی روزمره 

ک رقمی با باقی  مانده و خارج 
 ــ تقسيم اعداد دو رقمی بر ي
ک رقمی (يادآوری)

قسمت ي
ک عدد حداکثر چهاررقمی بر دو رقمی  (با 

 ــ تقسيم ي
ماشين حساب)

۷

اعدادلاتين

 ــ خواندن اعداد لاتين به فارسی (حداکثر 
سه رقمی)

 ــ نوشتن اعداد لاتين به فارسی (حداکثر 
سه رقمی) 

 ــ کاربرد اعداد لاتين در زندگی روزمره 

 ــ خواندن اعداد لاتين به فارسی (حداکثر پنج رقمی)
 ــ نوشتن اعداد لاتين به فارسی (حداکثر پنج رقمی ) 

 ــ کاربرد اعداد لاتين در زندگی روزمره

 ــ خواندن اعداد لاتين به فارسی (حداکثرهفت رقمی)
 ــ نوشتن اعداد لاتين به فارسی (حداکثر هفت  رقمی) 

 ــ کاربرد اعداد لاتين در زندگی روزمره

۸

ماشين حساب

 ــ نمايش اعداد با ماشين حساب (حداکثر 
سه رقمی)

 ــ جمع و تفريق اعداد با ماشين  حساب 
(حاصل حداکثر سه  رقمی) 

 ــ کاربرد ماشين حساب در زندگی 
روزمره 

ک ماشين حساب (حداکثر پنج 
 ــ نمايش اعداد با کم

رقمی)
 ــ ضرب اعداد با ماشين حساب (حاصل حداکثر پنج 

رقمی)
 ــ کاربرد ماشين حساب در زندگی روزمره 

ک ماشين حساب (حداکثر هفت  
 ــ نمايش اعداد با کم

رقمی)
 ــ استفاده از ماشين حساب در محاسبه  ی چهار عمل 

اصلی 
 ــ  کاربرد ماشين حساب در زندگی روزمره 
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جدول وسعت و توالی مفاهيم اساسی رياضی (گروه الف)

  

رديف

  سال
مفاهيم اساسی

اول
دوم

سوم

۹

  زمان (ساعت)

 ــ خواندن زمان (ياد آوری)
 ــ بيان زمان در ساعت  هايی با اعداد 

لاتين 
 ــ کاربرد ساعت در زندگی روزمره

 ــ مفهوم زمان (دقيقه و  ساعت ) 
 ــ بيان زمان با استفاده از ساعت های رايانه  ای

 ــ کاربرد ساعت در زندگی روزمره

 ــ بيان زمان با استفاده از ساعت  های بدون شماره 
 ــ  بيان ساعت در بعد از ظهر (بــراساس ۲۴ ساعت 

شبانه  روز) 
ص

ک زمان مشخ
ک ساعت بعد از ي

ص کردن ي
 ــ مشخ

 ــ کاربرد ساعت در زندگی روزمره 

۱۰

 پــول

 ــ ارزش پول  های رايج (۵۰،۱۰۰،۲۰۰ 
و ۱۰۰۰ تومانی)  

ک اسکناس ۲۰۰۰ تومانی و 
 ــ ارزش ي

معادل  های آن 
 ــ ارزش مجموع حداکثرسه نوع پول 

(اسکناس، سکه) 
 ــ کاربرد پول در زندگی روزمره 

 ــ ارزش اسکناس ۵۰۰۰ تومانی و معادل آن  ها
 ــ ارزش حداکثر ۱۰۰ اسکناس صد تومانی 
 ــ  ارزش حداکثر ۱۰ اسکناس ۲۰۰ تومانی

 ــ ارزش حداکثر ۱۰ اسکناس ۲۰۰۰ تومانی 
 ــ ارزش مجموع چند نوع پول متفاوت 

 ــ کاربرد پول در زندگی روزمره

 ــ ارزش ۱۰ اسکناس۵۰۰ تومانی  
 ــ  ارزش ۱۰ اسکناس ۵۰۰۰تومانی

 ــ ارزش ۱۰۰ اسکناس ۱۰۰۰ تومانی 
 ــ کاربرد پول در زندگی روزمره 

۱۱

اندازه گيری
  (طول،جرم) 

 ــ  اندازه گيری طول (متر و سانتی متر)
 ــ تبديل واحد متر به سانتی متر 

 ــ کاربرد اندازه  گيری در زندگی روزمره 

 ــ تبديل سانتی  متر به متر و سانتی  متر
 ــ انواع ترازو  و نحوه  ی اندازه گيری با آن ها 

 ــ  اندازه  گيری جرم (کيلوگرم و گرم)
 ــ کاربرد اندازه گيری در زندگی روزمره 

 ــ واحد اندازه گيری طول (کيلومتر)
 ــ تبديل کيلومتر به متر 

 ــ واحد اندازه گيری گنجايش مايعات (ليتر) 
 ــ کاربرد اندازه گيری در زندگی روزمره 
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 جدول وسعت و توالی مفاهيم اساسی رياضی گروه (الف)

رديف

 سال
مفاهيم اساسی

اول
دوم

سوم

۱۲

 تقويم

 ــ تقويم (ترتيب عددی ماه های سال ) 
 ــ خواندن تاريخ روز ها

 ــ استفاده از تقويم در زندگی روزمره

 ــ انواع تقويم 
ص کردن روزهای گوناگون 

 ــ استفاده از تقويم در مشخ
 ــ تاريخ مصرف 

 ــ  استفاده از تقويم در زندگی روزمره

ض ها و زندگی روزمره 
 ــ استفاده از تقويم در پرداخت قب

ض) 
ک قب

( چند روز مانده يا گذشته از تاريخ ي

۱۳

 هندسه

ض مستطيل 
 ــ  طول و عر

 ــ  محاسبه  ی محيط مستطيل و بيان 
واحد آن 

 ــ کاربرد مفاهيم هندسی درفعاليت های 
کارگاهی و زندگی روزمره 

ک ضلع 
 ــ انــدازه  گيری محيط مربع از طريق ضرب ي

در   عدد ۴ 
 ــ کاربرد مفاهيم هندسی در فعاليت  های کارگاهی و زندگی 

روزمره 

 ــ مفهوم سطح 
 ــ واحدهای اندازه گيری مساحت (سانتی  متر مربع و 

مترمربع) 
 ــ محاسبه  ی مساحت مستطيل و مربع 

 ــ کاربرد مفاهيم هندسی در فعاليت  های کارگاهی و 
زندگی روزمره 
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ماهيت اهداف دروس در دوره  ی راهنمايی تحصيلی پيش  حرفه ای به گونه  ای است که برخی اهداف با يکديگر هم  پوشی داشته و يا می  تواند به 
صورت غير مستقيم در ساير دروس پي گيری شود. آگاهی معلمان از اهداف ساير دروس در ايجاد تعامل بين آن  ها و ارائه راهکار هايی جهت تعميق يادگيری 
دانش آموز و رفع نارسايی  های وی مؤثر  می  باشد. در جدول ذيل به هم  پوشی اهداف درس رياضی با    ساير دروس و هم  چنين کارکردهای ثانويه درس رياضی 

اشاره می  شود.  
 جدول هدف  های فرعی (کارکرد ثانويه) درس رياضی        

رديف
درس

هدف  ها
 نسبت به رياضی

۱
زبان و ادبيات فارسی

تقويت مهارت در گوش دادن 
تقويت مهارت در سخن گفتن 

تقويت مهارت در خواندن 
تقويت مهارت در نوشتن 

کليه  ی  پايه  ها  و  درس  ها

۲
مهارت  های اجتماعی ــ اقتصادی

تقويت انجام فعاليت  های روزمره زندگی

تاريخ انقضا
تاريخ توليد 
خريد کردن 
حل مسئله

مهلت پرداخت  

۳
 هنر

تقويت حس زيبايی شناسی 
تقويت روحيه خلاقيت و نوآوری 

کاردستی با شکل  های هندسی 
رسم شکل  های هندسی مسطح 

تقارن 
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 جدول هدف  های فرعی (کارکرد ثانويه) درس رياضی

رديف
درس

اهداف
 نسبت به رياضی

۴
علوم تجربی و بهداشت 

توانايی انجام مشاهدات ساده 
توانايی پيش  بينی نتايج عملکردها و پديده ها در محيط زندگی 

مهارت اندازه گيری 

استدلال کردن 
اندازه  گيری جرم 

۵
تعليمات دينی  و قرآن

تلاش برای الگو گرفتن از زندگی و اخلاق پيامبر و ائمه  ی اطهار
تاريخ مناسبت  های مذهبی

۶
حرفه و فن

توانايی انجام برخی فعاليت  های ساده  ی حرفه ای
انـدازه  گيری و انـجام محاسبات  در فعاليت های کارگاهی

و توانايی حل مسئله

۷
پرورشی

پيدا کردن تاريخ و  مناسبت  های گوناگون از روی تقويم
استفاده از تقويم
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ساختار کتاب 
۱ــ ياد آوری: هدف از تمرينات ياد آوری، توجه به مطلب پيش نيازی است که ضرورت دارد 

دانش آموز برای آموزش موضوع جديد آن  ها را کسب کرده باشد . 
مفاهيم  دانش آموزان،  دانسته های  پيش  از  ارزش يابی  و  يادآوری  از  پس  جديد:  مطالب  ۲ــ 
جديد مطرح شده است . هم  چنين تمرين  هايی برای تثبيت يادگيری در دانش آموزان و تسلط آن  ها  ارائه 

شده است . 
۳ــ فعاليت : محيط پيرامون دانش آموز فرصت های مناسبی را برای تلفيق رياضيات با زندگی 
روزمره فراهم می  آورد. لذا هدف از تمرين های اين بخش، تأکيد بر کاربرد مفاهيم و موضوعات رياضی 
در زندگی دانش آموزان است. نقش خانواده در راهنمايی و هدايت دانش آموزان در انجام فعاليت  ها 

بسيار مؤثر است. 
سرگرمی : به منظور ايجاد رغبت و انگيزه  ی بيشتر در دانش  آموز، بعضی از موضوع ها  ۴ــ 

در قالب جدول و سرگرمی ارائه شده  اند. 
و  هستند  نمونه  صورت  به  کتاب  در  شده  ارائه  مطالب  همه  ی  که  است  ضروری  نکته  اين  ذکر 
دبيران محترم می توانند تمرين های متنوع ديگری را در راستای هدف  های کتاب و متناسب با شرايط 

يادگيری دانش آموزان خود پيش  بينی کنند.

چگونه دانش آموزان را به رياضی علاقه مند سازيم  
در آموزش هر درس ايجاد علاقه و انگيزش امری اساسی است. نقش اصلی انگيزه ايجاد نيرو 
و فعاليّت در رفتار آدمی است . انگيزش شرط اساسی برای بهبود فرايند ياددهی  ــ  يادگيری به شمار 

می  رود و برای به وجود آوردن آن توجه به نکات زير مؤثر است:
۱ــ برای ايجاد علاقه نسبت به درس رياضی لازم است، دانش آموز اطلاعات و مهارت های   
دانش آموز،  پيشين  اطلاعات  ميزان  تشخيص  برای  باشد .  کرده  کسب  قبلاً  را  جديد  درس  نياز  پيش 
معلم بايد از پيش دانسته های او که با موضوع تدريس مرتبط است، ارزيابی داشته باشد. در صورتی که 
معلم درس جديد را بدون توجه به اطلاعات قبلی دانش آموز شروع کند، نه تنها يادگيری درس معنادار 

نخواهد بوده، بلکه علاقه و تمايلی نسبت به يادگيری در او ديده نخواهد شد. 
۲ــ برای ايجاد علاقه و انگيزه لازم است مطالب و محتوای برنامه ی درسی برای دانش آموزان 
معنادار و جذاب باشد اگر دانش آموز باور کند که برای پيشرفت خود در زندگی به رياضی احتياج دارد، 
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نسبت به يادگيری انگيزه پيدا می کند و اين موضوع بر عملکرد مثبت او تأثير می  گذارد.
۳ــ استفاده از رسانه ها و وسايل کمک آموزشی به روشن شدن مطالب درسی و تفهيم آن کمک 
می کند. کار با وسايل کمک آموزشی موجب افزايش علاقه  ی دانش آموزان نسبت به اين درس می  شود  

آنان را به پاسخ گويی و عکس  العمل مثبت ترغيب می  کند و اعتماد به نفس شان را بالا می برد.
 ۴ــ برای ايجاد علاقه و رغبت نسبت به درس رياضی لازم است دانش آموزان در فرايند ياددهی ــ 
يادگيری فعال باشند. معلم رياضی بايد شرايطی را در کلاس ايجاد کند که دانش آموزان را به طور ذهنی 
و عينی با موضوعات درسی درگير سازد. اگر دانش آموز در جريان يادگيری سهيم باشد، رياضی را بهتر 
ياد می گيرد . فعال شدن دانش آموزان با روش های ابتکاری تدريس معلم نيز هم بستگی مستقيم دارد . 
هر قدر معلم در ارائه  ی درس از يکنواختی بپرهيز کند و با  روش  های متنوع دانش آموزان را به سوی 

هدف  های درس رهبری و هدايت کند،  به همان اندازه کلاس فعال خواهد شد. 
۵ــ برای ايجاد علاقه و رغبت به درس رياضی بايد محيط فيزيکی و روانی و شرايط آموزشی 
که  باشد  گونه ای  به  کلاس ها  سازمان  دهی  که  صورتی  در  باشد.  بخش  رضايت  دانش آموزان  برای 
دانش آموزان در ساعات درس خود به کارگاه مربوط بروند محيط برای آن ها خوشايند می  شود و وسايل 
کمک آموزشی به سهولت در اختيار آن ها قرار می  گيرد و  اين امر کيفيت آموزشی را ارتقا می بخشد. 
۶ــ به کارگيری مطلوب ارزش  يابی، يکی ديگر از شيوه های ايجاد علاقه نسبت به درس رياضی 
است. البته نبايد فراموش کرد که در ارزش  يابی نمره هدف نيست، بلکه نتايج و پيامدهای آن مورد نظر 
است. بنابراين لازم است در ارزش  يابی از شيوه های متنوع استفاده شود و گاهی توانمندی دانش آموزان 
زيرا  می  انجامد،  رياضی  درس  در  آن ها  موفقيّت  به  کار   اين  گيرد.  قرار  توجه  مورد  ارزش  يابی  در 

هر  موفقيّتی در کسب موفقيّت های بعدی مؤثر است .

روش ها و منابع ياددهی ــ يادگيری 
الف ) اصول کلی روش های ياددهی ــ يادگيری   

فعال نمودن دانش آموزان در فرايند ياددهی ــ يادگيری     ــ
توجه به تفاوت های فردی و سطح توانايی دانش آموزان   ــ

فرايندياددهی ــ يادگيری براساس مراحل مجسم ــ نيمه مجسم ــ کاربردی   ــ
توجه به پيش نيازهای آموزشی   ــ

توجه به آموزش انفرادی و گروهی   ــ
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ب )  روش های ياددهی ــ يادگيری   
هر فعاليتی که از جانب مربی به منظور تسهيل فرايند  ياددهی ــ يادگيری انجام می پذيرد، تدريس 
نام دارد. فرايند ياددهی ــ يادگيری هرموضوع با اهداف برنامه درسی، ويژگی  ها و سبک  های يادگيری 
ـ يادگيری بايد با نحوه ی يادگيری دانش آموزان  فراگيران ارتباط نزديکی دارد. به عبارتی روش ياددهی ـ
هم خوان باشد. تبعيت نکردن از اين اصل به معنی غفلت کردن از امکاناتی است که موجب غنی سازی 
فرآيند ياددهی ــ يادگيری می شود، لذا درانتخاب روش ياددهی ــ يادگيری بايد به سبک های گوناگون 
يادگيری دانش آموزان توجه شود ولی آنچه که درانتخاب روش های ياددهی ــ يادگيری بايد به عنوان 
اصل مورد توجه قرارگيرد اين است که آموزش رياضی بايد با مسئله ای از دنيای واقعی که قابليت 
توليد و توسعه مفاهيم رياضيات را داشته باشد شروع شود. زيرا زمانی که دانش آموزان 
موقعيتی را معنادار و انگيزه بخش بدانند به فراگيری دانش می پــردازند هم چنين بايد امکان 
يادگيری  تثبيت  و  تعميق  به  تا  گردد  فراهم  يادگيری  ــ  ياددهی  درفرآيند  دانش آموزان  فعــال  حضـور 

مفاهيم رياضی در دانش آموزان بيانجامد. 
استفاده از روش  های گوناگون تدريس می  تواند درآموزش درس رياضی  مورد توجه قرار گيرد 
شايان ذکر است در کاربرد هر يک از اين روش  ها بايد به هماهنگ  سازی آن با ويژگی  های دانش آموزان 

با نيازهای ويژه توجه کرد. 
در پيوست کتاب به ارائه برخی روش  های تدريس و کاربرد آن  ها در آموزش رياضی اشاره شده 

است. که پيشنهاد می  شود توسط همکاران محترم مطالعه شود. 
ج) ويژگی های فعاليت های ياددهی ــ يادگيری 

موضوع  با  که  گونه ای  به  باشد  فعال  عملی  و  ذهنی  جهت  از  آموزش  هنگام  در  يادگيرنده  ــ   
آموزش درگير شده تا يادگيری وی پايدارتر شود و بتواند به تعميم آموخته های خود پردازد. 

 ــ درطراحی فعاليت ها به سبک يادگيری دانش آموزان توجه شود. 
 ــ فعاليت ها به صورت فردی و گروهی سازمان دهی شود. 

 ــ در ارائه تمرينات به فرهنگ بومی دانش آموز توجه شود. 
 ــ در ارائه فعاليت ها به پيش نيازهای آموزشی توجه شود. 

 ــ  فعاليت های آموزشی خارج از مدرسه با همکاری اولياء مورد توجه قرارگيرد. 
د) منابع ياددهی ــ يادگيری 

 ــ کتاب درسی 
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 ــ کتاب راهنمای معلم
 ــ وسايل واقعی، پول، ساعت، قبض، متر، ترازو، مواد بسته  بندی شده و ...

 ــ وسايل کمک آموزشی 
 ــ نرم افزارهای آموزشی 

 ــ استفاده از کتاب های کمک آموزشی 
 ــ امکانات موجود در جامعه مانند فروشگاه،بانک  و... 

صلاحيت های حرفه ای معلمان 
آن  تحقق  برای  اجرايی  شرايط  که  شود  نائل  خود  اهداف  به  می تواند  زمانی  درسی  برنامه  يک 
موجود باشد و بدون ترديد معلم نقش حياتی در عملياتی کردن و اجرای برنامه آموزشی دارد. لذا عمده 
تمرکز اجرای هربرنامه بايد به دانش افزايی و ايجاد انگيزه اين گروه متکی باشد. معلم درس رياضی بايد 

دارای ويژگی هايی باشد که در ذيل به آن اشاره می شود.

صلاحيت های عمومی : 
آگاهی و دانش عمومی در زمينه تعليم و تربيت   ــ

آشنايی با مراحل رشد شناختی   ــ
آشنايی با روش های نوين ياددهی ــ يادگيری   ــ

توانايی در ارزش يابی با استفاده از روش های مختلف  ــ
پی بردن به اهميت و ضرورت دانش افزايی و يادگيرنده مادام العمر بودن   ــ

داشتن انگيزه برای حرفه معلمی   ــ
توانايی استفاده از وسايل کمک آموزشی   ــ

آشنايی با فناوری اطلاعات و استفاده از آن در فرايند ياددهی ــ يادگيری   ــ
رعايت استانداردهای اخلاقی   ــ

صلاحيت های خاص:
آشنايی با ويژگی های شناختی دانش آموزان با نيازهای ويژه   ــ

آشنايی با مشکلات پردازش کلامی و... دانش آموزان   ــ
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داشتن دانش مکفی در زمينه رياضيات   ــ
آشنايی با روش های ياددهی ــ يادگيری درس رياضيات   ــ

طراحی مواد آموزشی مناسب و انجام مناسب سازی های آموزشی   ــ
آشنايی با روش های آموزش انفرادی  و گروهی   ــ

فضا، امکانات و تجهيزات 
تا  شود  پيش بينی  کارگاهی  صورت  به  کلاس  فضای  رياضی،  درس  بودن  کاربردی  به  توجه  با 

وسايل کمک آموزشی به راحتی در اختيار دانش آموز قرار گيرد. 
وسايل و تجهيزات کتاب رياضی شامل وسايلی مانند مکعب های کوئيزنر، چرتکه، ساعت های 

آموزشی، خط  کش ترازو، پول، قبض و ... می  باشد. 

ارزش  يابی پيشرفت تحصيلی دانش آموزان 
ميزان  تشخيص  و  تعيين  برای  منظم  فرايندی  از:  است  عبارت  تحصيلی  پيشرفت  ارزش  يابی 

پيشرفت يادگيرندگان در رسيدن به هدف  های آموزشی. 
برنامه،  هدف  های  با  نزديکی  ارتباط  و  است  درسی  برنامه ی  هر  مهم  ارکان  از  يکی  ارزش  يابی 

رويکرد حاکم و روش های ياددهی ــ يادگيری هر درس دارد.
در ارزش  يابی از پيشرفت تحصيلی فراگيرندگان با نيازهای ويژه، استفاده از روش های گوناگون 
در جمع آوری اطلاعات موجب می شود، نتيجه  ی ارزش  يابی درست تر و قابل اعتمادتر شود. هم  چنين 
توجه  مورد  را  دانش آموزان  عملکرد  بايد  تنها  نه  پيشرفت،  ميزان  درباره ی  قضاوت  و  ارزش  يابی  در 
قراردهيم، بلکه لازم است به عواملی چون فرصت برای کسب پيشرفت و نيز کوشش  های وی توجه 

شود. 
ارزش  يابی از آموخته های رياضی دانش آموزان، بايد مبتنی برمفاهيم يادگيری معنی دار باشد تا 
برای دانش آموز و معلم حاوی آگاهی های درستی باشد. اين ارزش  يابی با توجه به هدف  های آن، به 

سه دسته  تقسيم بندی می شود:
۱ــ ارزش  يابی تشخيصی: هدف از ارزش  يابی تشخيصی، قراردادن دانش آموزان در  جايگاه 
مناسب برای شروع آموزش و  نيز کشف علل مشکلات يادگيری آنان در رسيدن به هدف  های آموزشی 

و اتخاذ راهکارهای مناسب برای آموزش پيش نيازهای هر مفهوم است. 
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۲ــ ارزش  يابی تکوينی: اين ارزش يابی به منظور درنظرگرفتن تمامی توانايی ها، فعاليت ها، 
دريافت ها و... دانش آموزان درطول سال تحصيلی انجام می شود. لذا ارزش يابی تکوينی (مستمر) 

جزئی از فرايند آموزش است. 
ساخت و توليد دانش رياضی فرايندی پوياست که رشد و توسعه  ی عملکرد رياضی دانش آموزان 
فرايند  اين  تقويت  باعث  مستمر،  ارزش  يابی  حين  دانش آموزان  به  بازخورد  ارائه  ی  پی دارد.  در  را 
می  شود. لذا هدف  ارزش يابی مستمر،  به جمع آوری اطلاعات منحصر نمی شود، بلکه متکی به ارائه  ی 
بازخورد مناسب است تا دانش  آموز را در مسير رشد و پيشرفت قرار دهد. در ارزش  يابی مستمر درس 
رياضی بايد به فعاليت  های کلاسی دانش آموز، تکاليف درسی، فعاليت  های خارج از کلاس، مشارکت 

درفرايند ياددهی ــ يادگيری و امتحانات کلاسی توجه داشت.
در فرايند آموزش و ارزش  يابی مستمر، گفت  وگو در مورد اهميت و کاربرد هر يک از مباحث 

رياضی در زندگی روزمره  اهميت به  سزايی دارد. 
معيارهای  از  يکی  دارد،  مهارتی  جهت گيری  رياضی  برنامه ی  بر  حاکم  رويکرد  که  آن  جا  از 
ارزش  يابی تأکيد بر ارزش  يابی مهارت ها و به عبارت ديگر، ارزش  يابی عملکردی است. در ارزش يابی 
مستمر بين کلاس درس و محيط پيرامون و هم  چنين بين معلم و والدين دانش آموزان، ارتباط تنگاتنگی 
راهنمای  دبيران  تخصص  از  استفاده  دانش آموزان  مشکلات  رفع  منظور  به  و  باشد  داشته  وجود  بايد 
آموزش، وسايل کمک آموزشی، ارتباط با دبيران ساير دروس که به صورت تلفيقی وغيرمستقيم مباحثی 

از رياضی را در فعاليت های خود ارائه می دهند، بايد مورد توجه قرارگيرد.
بارم نمره  ی ارزش  يابی مستمر ۲۰ است.

هدف  های  به  را  دانش آموزان  دست  يابی  ميزان  پايانی  ارزش  يابی  پايانی:  ارزش  يابی  ۳ــ 
آموزشی هر پايه و دوره  ی تحصيلی تعيين می کند. در ارزش  يابی پايانی درس رياضی، علاوه برآزمون 
کتبی، بايد از آزمون  های عملی نيز استفاده کرد. بارم ارزش  يابی پايانی درس رياضی ۱۲ نمره  کتبی و 

۸ نمره عملی است. 
تهيه  نمونه  مانند  کاربرگی  محترم،  همکاران  است  ضروری  دانش آموزان،  عملی  ارزيابی  برای 
نموده و پس از انجام  ارزيابی، آن را به کاربرگ آزمون کتبی دانش آموزان الصاق نمايند. بديهی است 
برای ارزيابی عملی متناسب با اهداف کتاب بايد از وسايل موجود در محيط زندگی مانند پول، 

ساعت، قبض، اجناس بسته بندی شده (دارای قيمت،تاريخ، ....)  و ... استفاده نمود.
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کاربرگ ارزش  يابی عملی درس رياضی
          نام و نام  خانوادگی                                             :پايه تحصيلی:

نمره دانش  آموزبارمموضوعرديف

۱

۲

۳

.

.

.

.

.

۸جمع

      نام و نام  خانوادگی دبير                :                                      امضاء و تاريخ:

نمره  ی پايانی نوبت٭
پايانی  ارزش  يابی  و  مستمر  ارزش  يابی  نمرات  ميانگين  براساس  دوم  و  اول  نوبت  پايانی  نمره  ی 

هر  نوبت به دست می  آيد. 

٭ نمره پايانی هر نوبت براساس آيين نامه  ها آموزش دوره راهنمايی تحصيلی پيش  حرفه ای می  باشد.


